
Lp Pytania i wątpliwości Odpowiedzi 
1 Prośba o dookreślenie ostatecznego 

podejścia do OSI. 
Samorząd Województwa Zachodniopomorskiego w oparciu o wewnętrzne analizy sytuacji społeczno – ekonomicznej 
oraz potencjałów i barier rozwojowych regionu w ujęciu terytorialnym zdelimitował 3 obszary strategicznej interwencji 
– obszary o charakterze rozwojowym (Szczeciński Obszar Metropolitalny [SOM] i Koszalińsko–Kołobrzesko– 
Białogardzki Obszar Funkcjonalny [KKBOF], oraz Specjalna Strefa Włączenia – obszar o koncentracji niekorzystnych 
zjawisk społeczno-gospodarczych oraz najniższym dostępie do usług publicznych. 
 
Ostateczne granice przestrzenne OSI, zakres tematyczny przewidzianej na ich obszarze interwencji publicznej (w tym ze 
środków RPO WZ 2014 – 2020) oraz sposób wykorzystania narzędzi terytorializacji zostaną wskazane po 
uwzględnieniu wyników obecnie trwającego procesu konsultacji społecznych oraz w miarę postępu prac nad 
wypracowaniem na poziomie europejskim i krajowym zasad wdrażana funduszy objętych Wspólnymi Ramami 
Strategicznymi.  
 
Interwencja RPO WZ 2014 – 2020 w odniesieniu zarówno do powyższych OSI, jak również dla innych obszarów 
funkcjonalnych, na których zidentyfikowane zostaną partnerstwa dotyczące programowania i realizacji działań 
rozwojowych, odbywać się będzie z uwzględnieniem potrzeby zintegrowanego podejścia do rozwoju terytorialnego. 
Oznacza to, że realizacja interwencji RPO WZ w układzie terytorialnym odbywać się będzie na podstawie 
zdiagnozowanych barier i potencjałów oraz odpowiadających im różnego typu celom rozwojowych. Wymagać to będzie 
zaangażowania lokalnych uczestników procesów rozwojowych oraz zastosowania negocjacyjnego/partycypacyjnego 
podejścia do planowania strategicznego i realizacji wielosektorowych strategii terytorialnych. Planuje się zastosowanie 
narzędzi terytorializacji interwencji RPO WZ takich jak: zintegrowane inwestycje terytorialne (ZIT) w odniesieniu do 
SOM i KKBOF, kontrakt samorządowy, czy zorientowane przestrzennie zintegrowane operacje służące realizacji 
strategii terytorialnych. 
 
OSI wskazane w KSRR i KPZK zostaną uwzględnione w aktualizowanym obecnie Planie Zagospodarowania 
Przestrzennego Województwa Zachodniopomorskiego, jednak instrumenty interwencji odpowiadające na specyficzne 
problemy tych obszarów będą realizowane w ramach wskazanych wyżej instrumentów interwencji. 
 

2 Jakie będą możliwości dla tych samorządów, 
które ze względu na określone problemy 
finansowe, balansują na granicy płynności 
finansowej, przez co nie mają szans na 
podjęcie zadań inwestycyjnych w latach 
2014-2020? 
 

28 sierpnia 2013 r. na spotkaniu z samorządowcami Prezes Rady Ministrów zapowiedział zniesienie rygorów 
oszczędnościowych dla samorządów, które realizują inwestycje unijne. W 2014 roku będzie można finansować projekty 
unijne z wyłączeniem art. 243 ustawy o finansach publicznych, gdy udział środków europejskich będzie większy niż 60 
proc. Dotyczy to całości kosztów inwestycji: kwalifikowanych i niekwalifikowanych.  
Zgodnie z zapisami projektu UP przewidywany jest 85% poziom współfinansowania dla programów realizowanych w 
ramach kategorii regionów słabiej rozwiniętych. W związku z koniecznością poprawy stanu finansów publicznych 
wprowadza się zasady działania mające na celu zapewnienie odpowiednich środków na wkład krajowy. Jedną z tych 
zasad jest zasada maksymalnej dopuszczalnej wysokości współfinansowania UE dla wszystkich PO/osi priorytetowej 
projektów i typów beneficjentów we wszystkich programach operacyjnych.  
W ramach RPO WZ 2014-20120 maksymalny poziom dofinansowania przewidziany jest na projekty, które w 



najefektywniejszy sposób będą wpływały na rozwój województwa. 
 

3 Czy w programie mogłyby się znaleźć: 
transport publiczny, drogi wojewódzkie (te 
które udrażniają ruch), starówki, wsparcie 
dla osiedli popegeerowskich w ramach 
obszarów wiejskich oraz współpraca z 
dużymi podmiotami takimi jak uzdrowiska? 
 

Zakres interwencji RPO WZ determinowany będzie z jednej strony wyzwaniami rozwojowymi regionu i 
odpowiadającymi im celami zdefiniowanymi w Strategii Rozwoju Województwa oraz Programach Strategicznych, z 
drugiej zaś określonymi na poziomie europejskim celami tematycznymi, w których ramach będzie musiała być 
prowadzona interwencja funduszy strukturalnych. Jak wynika z projektów regulacji prawnych oraz linii demarkacyjnej 
dot. interwencji krajowych i regionalnych programów operacyjnych zarówno transport publiczny jak i drogi 
wojewódzkie (przy założeniu, że będą dotyczyły łączenia węzłów drugo i trzeciorzędowych sieci TEN-T) będą mogły 
być wspierane w ramach celów tematycznych odpowiednio 4. i 7. Wsparcie na rzecz rozwoju społeczności miejskich i 
wiejskich, w tym dotyczące rewitalizacji społecznej i infrastrukturalnej będzie mogło być realizowane w ramach celu 9. 
W przypadku uzdrowisk, których działalność jest niezwykle ważna z punktu widzenia regionu i jego rozwoju 
gospodarczego, możliwość wsparcia projektów determinowana będzie przepisami dotyczącymi zasad udzielania pomocy 
publicznej. 

4 Czy będzie możliwość ubiegania się o 
wsparcie infrastruktury popegeerowskiej 
przez spółdzielnie? 

Obszary wiejskie, w tym popegeerowskie znajdują się w województwie zachodniopomorskim w szczególnie 
niekorzystnej sytuacji społeczno-gospodarczej. W związku z powyższym zostały one wskazane jako obszar strategicznej 
interwencji (Specjalna Strefa Włączenia), na którym koncentrować się będą działania prorozwojowe, w tym 
finansowane ze środków RPO WZ. Wsparcie na obszarze SSW ogniskować się będzie wokół stworzenia warunków do 
gospodarczego i społecznego rozwoju tych obszarów. Jednym z kierunków interwencji będzie rozwój szeroko pojętej 
infrastruktury, w tym związanej z mieszkalnictwem wspomaganym, chronionym i socjalnym oraz rewaloryzacja tkanki 
mieszkaniowej (w ramach szerszych projektów rewitalizacyjnych). Jednakże ostateczne przesądzenie dotyczące 
rodzajów beneficjentów oraz projektów, które kwalifikować się będą do wsparcia możliwe będzie po przyjęciu 
europejskich i krajowych ram prawnych dot. funduszy strukturalnych. 
Wsparcie infrastruktury zaplanowano m.in. w Priorytecie Inwestycyjnym 9.2 – typ projektów: „kompleksowa realizacja 
działań na podstawie planów rewitalizacji obszarów zdegradowanych jako zintegrowane przedsięwzięcia dotyczące 
wszystkich aspektów rewitalizacji danego obszaru” 
Jako potencjalnych beneficjentów wskazano m.in. jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, 
jednostki organizacyjne jst, przedsiębiorców, organizacje pozarządowe, jednostki sektora finansów publicznych, 
kościoły i związki wyznaniowe, spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, instytucje kultury, osoby prawne kościołów i 
związków wyznaniowych, TBS, rolników. 
 

5 Propozycja uzależnienia wysokości wsparcia 
na szkolenia od ilości zatrudnionych osób 
oraz długości okresu zatrudnienia. 

W perspektywie finansowej 2014-2020 wsparcie usług adresowanych do przedsiębiorstw z sektora MSP i ich 
pracowników zaplanowano w ramach Priorytetu Inwestycyjnego 8.9.Interwencja EFS w ww. Priorytecie Inwestycyjnym 
w zakresie kształcenia i szkolenia przedsiębiorców i pracowników przedsiębiorstw sektora MŚP powinna uwzględniać 
system dystrybucji środków oparty na podejściu popytowym. Powinien zostać opracowany i wdrożony system 
dystrybucji środków przeznaczonych na finansowanie kształcenia przedsiębiorców i pracowników uwzględniający 
potrzeby odbiorców wsparcia (o dofinansowaniu danego szkolenia powinien decydować popyt na konkretną usługę 
odpowiadającą na zdiagnozowane potrzeby rozwojowe danego przedsiębiorstwa), a nie liczba zatrudnionych 
pracowników oraz długość okresu ich zatrudnienia. 



 
6 Czy dofinansowanie dla małych 

przedsiębiorstw zostanie na tych samych 
zasadach co do tej pory? 

Nie. W perspektywie finansowej 2014 – 2020 jednym z głównych celów regionalnego programu operacyjnego jest 
podniesienie poziomu innowacyjności i konkurencyjności gospodarki regionu, dzięki wykorzystaniu potencjału 
regionalnych i inteligentnych specjalizacji. Na największe wsparcie mogą liczyć przedsięwzięcia podnoszące 
konkurencyjność gospodarki w skali ponadregionalnej poprzez tworzenie i rozwój infrastruktury B+R w 
przedsiębiorstwach, wdrażanie m.in. wyników prac badawczo – rozwojowych i technologii, a także te projekty, które 
kreują dużą liczbę trwałych miejsc pracy. Środki finansowe zostaną ukierunkowane także na otoczenie biznesowe, w 
szczególności na współpracę sektora gospodarczego i naukowego, poprzez realizację wspólnych projektów badawczo – 
wdrożeniowych oraz na poprawę jakości usług Instytucji Otoczenia Biznesu tak, aby faktycznie przyczyniały się one do 
zwiększenia konkurencyjności, innowacyjności i aktywności badawczo-wdrożeniowej przedsiębiorstw. Ponadto środki 
zostaną przekazane na tworzenie nowej i rozwój istniejącej infrastruktury na rzecz rozwoju gospodarczego. Planowane 
jest także wsparcie międzynarodowej współpracy gospodarczej zachodniopomorskich przedsiębiorstw, skutkujące 
wzrostem eksportu oraz promocja gospodarcza i turystyczna regionu. Część środków zostanie zarezerwowana na 
zwiększanie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-komunikacyjnych w 
przedsiębiorstwach.  
Większy nacisk zostanie położony także na instrumenty finansowe takie jak: preferencyjne pożyczki i kredyty, produkty 
gwarancyjne, wejścia kapitałowe, umarzalne kredyty oraz produkty mieszane (łączące instrumenty finansowe z 
dotacjami). Jedynie projekty wysoce innowacyjne będą wspierane w formie dotacji.   
Ponadto projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustalenia mapy pomocy regionalnej na lata 2014-2020 
przewiduje maksymalną intensywność pomocy regionalnej w Województwie Zachodniopomorskim na poziomie 35% 
przy czym maksymalna intensywność pomocy podwyższa się o 10 pkt. procentowych w przypadku pomocy dla średnich 
przedsiębiorstw oraz o 20 pkt. procentowych w przypadku pomocy dla małych przedsiębiorstw. 

7 Czy przy wsparciu MŚP można rozszerzyć 
katalog beneficjentów o JST, tak by mogły 
pozyskiwać wsparcie na budowanie i 
modernizację domów pomocy społecznej 
(by w ramach usług przyszłości znalazły się 
pieniądze na zajmowanie się starymi, 
chorymi ludźmi)? 

Wsparcie w tym zakresie (budowa i modernizacja obiektów infrastruktury społecznej w tym m.in. domów pomocy 
społecznej) możliwe będzie do realizacji w ramach Priorytetu Inwestycyjnego (PI) 9.1 Inwestycje w infrastrukturę 
zdrowotną i społeczną, które przyczyniają się do rozwoju krajowego, regionalnego i lokalnego, zmniejszania 
nierówności w zakresie stanu zdrowia oraz przejścia z usług instytucjonalnych do usług na poziomie społeczności 
lokalnych. W katalogu beneficjentów w danym PI przewidziane są: jednostki samorządu terytorialnego ich związki i 
stowarzyszenia, jednostki organizacyjne jst, zakłady opieki zdrowotnej, uzdrowiska, organizacje pozarządowe. Efektem 
wsparcia w PI 9.1 będzie poprawa jakości i dostępności infrastruktury publicznej oraz równy dostęp do tego typu 
infrastruktury na poziomie regionalnym. Jednocześnie należy zaznaczyć, że pomoc infrastrukturalna będzie stanowiła 
komplementarne wsparcie wobec interwencji zaplanowanej z EFS na rzecz włączenia społecznego (m.in. w zakresie 
usług w sektorze tzw. srebrnej gospodarki tzn. wsparcie osób w podeszłym wieku, opieka zdrowotna, rehabilitacja 
medyczna dla osób starszych, a także środowiskowe formy pomocy i samopomocy - PI 9.7). Działania te będą 
odpowiadały zmianom zachodzącym w regionie a dotyczącym starzenia się społeczeństwa. 
 



8 Wsparcie absolwentów uczelni wyższych w 
usamodzielnieniu zawodowym do 24 roku - 
wsparcie w wysokości 25 tysięcy jest zbyt 
niskie.  
Czy będą nowe możliwości? Czy np. 2-3 
absolwentów, chcących wspólnie stworzyć 
nowe stanowisko pracy mogłoby liczyć na 
wsparcie? 

Z obecnych zapisów nie wynika wprost wysokość wsparcia zaplanowana na zakładanie jednoosobowych działalności 
gospodarczych. Odnośnie możliwości wsparcia więcej niż jednej osoby – do tej pory dopuszczalne było zakładanie 
samodzielnej działalności, spółdzielni lub spółdzielni socjalnej oraz spółek cywilnych.  
Ze względu na decyzję o realizacji działań związanych z wdrażaniem Inicjatywy dla młodzieży (YEI) wsparcie dla 
absolwentów uczelni wyższych w usamodzielnieniu zawodowym do 24 roku w całości będzie realizowane z poziomu 
krajowego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 (PO WER). 
W projekcie PO WER z 6 września 2013 roku (wersja 3.0) nie ma informacji o wysokości planowanego wsparcia. 
Wskazano natomiast zakres planowanych działań w celu poprawy sytuacji młodych bez pracy, które nie uczestniczą w 
kształceniu lub szkoleniu na rynku pracy oraz w celu zwiększenia przedsiębiorczości osób młodych bez pracy, które nie 
uczestniczą w kształceniu lub szkoleniu (NEET). 
Projekt ww. dokumentu został zamieszczony 9 września br.  na stronie internetowej MRR w celu włączenia szerokiej 
opinii publicznej w proces ustalania kierunków i zakresu wsparcia Europejskiego Funduszu Społecznego 
zaproponowanego w ramach Programu. 

9 Czy znajda się środki na utrzymanie dróg 
gminnych i powiatowych? 

Środki europejskie to fundusze rozwojowe, nastawione na rozwój lub poprawę infrastruktury. Utrzymanie tej 
infrastruktury to zadanie państwa lub władz lokalnych i nie może być finansowane środkami europejskimi. Jest to 
zagadnienie ważne także w kontekście powstającej ze środków unijnych nowej infrastruktury np. domów kultury, 
kanalizacji czy ścieżek rowerowych – utrzymanie tych obiektów to zadanie beneficjenta. 
 

10 W jaki sposób będą dofinansowywane 
budowy nowych przedszkoli, nowych 
budynków, w związku z obowiązkiem 
tworzenia nowych miejsc w przedszkolach.  
Czy dopuszczalne jest łączenie? Np. 
stworzenie obiektu w którym byłyby: 
świetlica wiejska, przedszkole i biblioteka? 

Wsparcie na adaptację budynków dla infrastruktury edukacyjnej zaplanowano w Osi XI Infrastruktura edukacyjna:  
Typ projektu:„1. inwestycje w infrastrukturę przedszkolną służące poszerzeniu dostępu do opieki przedszkolnej. 
Przykłady działań planowanych do wsparcia: 
rozbudowa, przebudowa i funkcjonalne dostosowanie ośrodków wychowania przedszkolnego.” 
Inwestycje w infrastrukturę przedszkolną powinny być planowane wyłącznie w uzasadnionych przypadkach, dla 
wyrównania dostępu do edukacji przedszkolnej pomiędzy miastem i wsią. Przy czym budowa nowych obiektów jest 
dopuszczalna jedynie przy udokumentowanym braku możliwości wykorzystania/adaptacji istniejących budynków. 
W związku z powyższym do realizacji działań w przedmiotowym zakresie powinna być wykorzystywana istniejąca baza 
lokalowa gmin, w tym zwłaszcza oświatowa (budynki likwidowanych szkół, części budynków szkół, w których 
zmniejszyła się populacja uczniów). Zakres interwencji EFS w obszarze edukacji przedszkolnej obejmuje również 
modernizację istniejącej infrastruktury przedszkolnej i innych budynków gminnych (ich adaptację i remonty) w celu 
dostosowania do potrzeb i możliwości dzieci w wieku przedszkolnym, w tym zwłaszcza dzieci młodszych (3 i 4 letnich). 
Z uwagi na powyższe, co do zasady nie przewiduje się realizacji inwestycji budowlanych ukierunkowanych na 
tworzenie nowych ośrodków wychowania przedszkolnego. 
Na obecnym etapie przygotowywania RPO 2014-2020 nie przesądzono jeszcze o dopuszczalności łączenia różnych 
funkcji w ramach wsparcia infrastruktury. 
 

11 Czy samorządy zagrożone realizacją 
wskaźnika budżetowego, jeśli nie spełnią 

28 sierpnia 2013 r. na spotkaniu z samorządowcami Prezes Rady Ministrów zapowiedział zniesienie rygorów 
oszczędnościowych dla samorządów, które realizują inwestycje unijne. W 2014 roku będzie można finansować projekty 



wskaźnika będą mogły sięgnąć po środki 
unijne? 
 

unijne z wyłączeniem art. 243 ustawy o finansach publicznych, gdy udział środków europejskich będzie większy niż 60 
proc. Dotyczy to całości kosztów inwestycji: kwalifikowanych i niekwalifikowanych. 
Zgodnie z zapisami projektu UP przewidywany jest 85% poziom współfinansowania dla programów realizowanych w 
ramach kategorii regionów słabiej rozwiniętych. W związku z koniecznością poprawy stanu finansów publicznych 
wprowadza się zasady działania mające na celu zapewnienie odpowiednich środków na wkład krajowy. Jedną z tych 
zasad jest zasada maksymalnej dopuszczalnej wysokości współfinansowania UE dla wszystkich PO/osi priorytetowej 
projektów i typów beneficjentów we wszystkich programach operacyjnych.  
W ramach RPO WZ 2014-20120 maksymalny poziom dofinansowania przewidziany jest na projekty, które w 
najefektywniejszy sposób będą wpływały na rozwój województwa. 
 

12 Brakuje w Kontrakcie Terytorialnym 
projektu polegającego na utworzeniu klastra 
meblowego w Szczecinku. 

Kontrakt Terytorialny jest umową określającą cele i przedsięwzięcia priorytetowe, które mają istotne znaczenie dla 
rozwoju kraju i województwa. 
W ramach RPO 2014-2020 nie przewiduje się wsparcia  na tworzenie klastrów, a jedynie procesów sieciowania i 
nawiązywanie współpracy w ramach klastrów i inicjatyw klastrowych - przepływ wiedzy, rozwój inteligentnych 
specjalizacji. W nowej perspektywie finansowej 2014-2020 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego wspierane 
będą m.in. projekty wejścia na rynki globalne dla produktów/usług wytwarzanych w ramach klastra, udział w 
międzynarodowych targach branżowych i w branżowych misjach gospodarczych, czy współpraca z zagranicznymi 
klastrami. 
 

13 W punkcie 19 Kontraktu Terytorialnego 
wpisana jest „Likwidacja wąskich gardeł na 
drogach krajowych poprzez budowę 
obwodnic Koszalina i Sianowa, Kołobrzegu, 
Gryfina, Myśliborza, Wałcza Węgorzyna, 
oraz na drogach wojewódzkich”. W zapisie 
brakuje miasta Szczecinek. 
 

Obwodnica została uwzględniona w pracach nad przygotowaniem mandatu regionalnego do Kontraktu Terytorialnego. 
Po wstępnej ocenie według stanu na październik 2013 r. na liście przedsięwzięć do Kontraktu Terytorialnego znajduje 
się przedsięwzięcie „Budowa drogi krajowej nr 11 - dostosowanie drogi do parametrów drogi ekspresowej (odc. 
zachodniopomorski) wraz z obwodnicą Szczecinka” 

15 Czy znajdą się pieniądze na finansowanie 
dróg powiatowych? 

Finansowanie dróg powiatowych będzie mogło być wspierane w szczególności, gdy będzie to element składowy 
szerszego projektu w ramach kontraktu samorządowego. 
W Priorytecie Inwestycyjnym 7.2 (Oś VI Zrównoważony transport) zaplanowano: zwiększanie mobilności regionalnej 
poprzez łączenie węzłów drugorzędnych i trzeciorzędnych z infrastrukturą TEN-T  zaplanowano typ projekt:- budowa, 
przebudowa i modernizacja dróg regionalnych (wojewódzkich) i lokalnych (gminnych i powiatowych). 
Jednocześnie trwają prace, wraz z Konwentem Starostów Województwa Zachodniopomorskiego nad wypracowaniem 
koncepcji kompleksowego wsparcia dróg powiatowych. 
 

16 Czy zamiast remontu linii kolejowej 
Kołobrzeg- Szczecinek, nie warto rozważyć 
remontu linii kolejowej Koszalin- Białogard- 

Na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 sierpnia 2010 r. w sprawie wykazu linii kolejowych o znaczeniu 
państwowym (Dz. U. z dnia 7 września 2010 r.) linia kolejowa nr 202 Gdańsk Gł. – Stargard Szczeciński jest linią 
znaczenia państwowego. Wsparcie remontu linii kolejowej Koszalin- Białogard- Świdwin- Łobez- Stargard byłoby 



Świdwin- Łobez- Stargard, albo budowy 
linii kolejowej w kierunku Gdańska, tak aby 
mieszkańcy mogli przesiąść się w pociąg 
ekspresowy do Warszawy, gdyż aktualnie 
podróż z Koszalina do Warszawy trwa ok. 
10 godzin. 

możliwe z PI 7.4 jednak rozmiar inwestycji byłby na tyle duży i kosztowny, że środki przeznaczone na dany Priorytet 
inwestycyjny byłyby niewystarczające.  
W projekcie Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020 MTBiGM ujęto modernizację linii 
na odcinku Gdynia Chylonia – Słupsk. W ramach inwestycji dobudowany ma zostać drugi tor, zmodernizowane stacje i 
urządzenia starowania ruchem kolejowym oraz urządzenia dla obsługi podróżnych, co przyczyni się do znacznego 
zwiększenia przepustowości linii, skrócenia czasu podróży oraz poprawy standardu obsługi podróżnych.  
W związku z ogłoszonymi konsultacjami społecznymi projektu POIiŚ na lata 2014-2020 Województwo 
Zachodniopomorskie zgłosiło zastrzeżenia co do zakresu proponowanej modernizacji linii nr 202 i przedstawiło potrzebę 
jego rozszerzenia o odcinek Słupsk – Koszalin – Stargard Szczeciński. Mamy nadzieję, że przedstawione argumenty 
przekonają ministra do naszych racji. 
Linia kolejowa nr 404 Szczecinek – Kołobrzeg jest całorocznie wykorzystywana do obsługi dalekobieżnych przewozów 
międzywojewódzkich, zapewniając mieszkańcom Koszalina i Kołobrzegu najkrótsze bezpośrednie połączenia kolejowe 
do Poznania, Wrocławia czy Krakowa, a turystom z południa kraju możliwość dojazdu na Pomorze Środkowe. Pomimo 
to Rada Ministrów uznała, iż linia ma jedynie charakter regionalny i nie ujęła jej w wykazie linii znaczenia 
państwowego.  
W związku z powyższym zarządca krajowej infrastruktury kolejowej – spółka PKP PLK S.A. w dokumentach 
planistycznych dotyczących potrzeb modernizacyjnych na lata 2014-2020 nie przewidział konieczności modernizacji 
linii nr 404, mimo iż jej stan techniczny jest zły (prędkość maksymalna od 70 do 90 km/h) i z każdym rokiem się 
pogarsza. 
Doceniając znaczenie linii kolejowej nr 404 dla środkowej części Pomorza Zarząd Województwa 
Zachodniopomorskiego podjął wstępnie decyzję o ujęciu jej modernizacji na liście projektów możliwych do realizacji w 
ramach RPO 2014-2020. W wyniku realizacji inwestycji oczekuje się poprawy standardu i warunków obsługi 
podróżnych oraz znacznego skrócenia czasu przejazdu do Szczecinka, ale także dalej do Piły i Poznania, gdyż 
modernizacja linii na odcinku Poznań – Piła została ujęta także na liście projektów RPO 2014-2020 Województwa 
Wielkopolskiego. 
 

17 Czy będzie możliwość wsparcia uzdrowisk? 
Jeśli tak to jakie? 
 

W nowym okresie programowania przewiduje się wsparcie dla uzdrowisk w Celu Tematycznym 9 Wspieranie 
włączenia społecznego i walka z ubóstwem Priorytet Inwestycyjny 9.1 inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i 
społeczną, które przyczyniają się do rozwoju krajowego, regionalnego i lokalnego, zmniejszania nierówności w zakresie 
stanu zdrowia oraz przejścia z usług instytucjonalnych do usług na poziomie społeczności lokalnych. Wspierane będą 
głównie projekty o charakterze strategicznym dla województwa.  

18 Włączyć powiat Sławno do OSI ( Koszalin, 
Kołobrzeg, Białogard) albo wyłączyć z OSI 
Białogard, a na jego miejsce wpisać powiat 
Sławno, natomiast Białogard włączyć do 
Specjalnej Strefy Włączenia. 

Na podstawie analiz dokonanych w trakcie tworzenia Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Zachodniopomorskiego (PZPWZ) zdiagnozowano procesy integracyjne potencjałów miast Koszalin, Kołobrzeg i 
Białogard. Zgodnie z ww. analizami obszar funkcjonalny aglomeracji Koszalina nie obejmuje całych powiatów 
koszalińskiego, kołobrzeskiego i białogardzkiego, lecz wyłącznie obszary wyznaczone na podstawie odpowiednio 
wysokiej wartości wskaźników cech aglomeracyjnych oraz dotyczących procesów migracyjnych z miast Koszalina i 
Kołobrzegu do gmin ościennych. Tak zdelimitowany w PZPWZ obszar funkcjonalny Koszalina, Kołobrzegu i 
Białogardu stał się podstawą do przyjęcia wstępnej delimitacji OSI KKBOF stanowiącego drugi, obok Szczecińskiego 



Obszaru Metropolitalnego, biegun wzrostu w północno-wschodniej części województwa zachodniopomorskiego.  
 
Gminy wchodzące w zakres wskazanego KKBOF oraz pozostałe gminy powiatów koszalińskiego, kołobrzeskiego i 
białogardzkiego, tj. Tychowo, Polanów oraz Bobolice w dniu 3 czerwca br. podpisały list intencyjny dotyczący wspólnej 
realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych na obszarze ww. jednostek samorządy terytorialnego. Należy 
jednak zaznaczyć, że zastosowanie planowanych instrumentów interwencji terytorialnej takich jak ZIT, czy kontrakt 
samorządowy zależeć będzie od wypracowania terytorialnych strategii rozwojowych danego obszaru funkcjonalnego. 
Dlatego też ostateczna delimitacja KKBOF będzie ustalona dopiero po opracowaniu ww. dokumentów. 
 

19 Droga 23 do Dąbek, czy są szanse, jak nie w 
tej perspektywie to w kolejnej, na dołączenie 
drogi do Darłowa? 

Województwo Zachodniopomorskie realizuje ciąg zadań modernizacyjnych drogi wojewódzkiej nr 203 mający na celu 
przebudowę drogi od skrzyżowania z drogą krajową nr 6 w m. Koszalin aż do miejscowości Darłowo tj.:  
Odcinek Koszalin – Iwięcino dł. około 10,4 km został przebudowany w roku 2012. 
Odcinek Iwięcino – Dąbki dł. ok. 11,3 jest w trakcie realizacji – planowana data zakończenia czerwiec 2014 roku. 
Odcinek Dąbki – Darłowo dł. ok. 8 km posiada dokumentację projektową oraz decyzję o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej, w oparciu o którą przeprowadzono  procedurę wypłat odszkodowań  za przejęte przez 
Województwo pod realizację zadania nieruchomości. Koszt realizacji ostatniego odcinka szacuje się na ok. 50 mln zł, 
dlatego też Województwo czynić będzie staranie aby zadanie zostało zrealizowane w ramach kolejnej perspektywy 
finansowania w oparciu o środki z budżetu Unii Europejskiej na lata 2014 – 2020. Decyzja, co do zadań mogących 
zostać zrealizowanych w ramach powyższej perspektywy znana będzie po przeprowadzeniu analiz w zakresie oceny 
stanu poszczególnych odcinków dróg wojewódzkich pod kątem potrzeb użytkowników dróg, stanu nawierzchni, 
natężenia ruchu jak również określenia wysokości środków przekazanych Województwu Zachodniopomorskiemu na 
realizację zadań na drogach wojewódzkich. 
 

20 Brakuje środkowego (znaczącego) odcinka 
w granicach 1,5- 2 km, obejścia 
Trzebiatowa, czy znajdą się na to środki? 

Obejście m. Trzebiatów w ciągu drogi woj. nr 109 poprzez połączenie drogi wojewódzkiej nr 102 z drogą wojewódzką 
nr 103  stanowi ok. 1,4 km odcinek, którego realizację szacuje się na ok. 26 mln zł. Przy takim poziomie środków na 
realizację zadania niezbędne jest pozyskanie dofinansowania z innych źródeł. Dlatego też Województwo rozpatrzy 
możliwość realizacji zadania w ramach kolejnej perspektywy finansowania w oparciu o środki z budżetu Unii 
Europejskiej na lata 2014 – 2020. Decyzja, co do zadań mogących zostać zrealizowanych w ramach powyższej 
perspektywy znana będzie po przeprowadzeniu analiz w zakresie oceny stanu poszczególnych odcinków dróg 
wojewódzkich pod kątem potrzeb użytkowników dróg, stanu nawierzchni, natężenia ruchu jak również określenia 
wysokości środków przekazanych Województwu Zachodniopomorskiemu na realizację zadań na drogach 
wojewódzkich. 
 

21 Czy można zabezpieczyć środki na klastry z 
branż, których nie obejmują Inteligentne 
Specjalizacje?  

W nowej perspektywie finansowej 2014-2020 Inteligentne i Regionalne Specjalizacje są priorytetowe dla Komisji 
Europejskiej. Nie oznacza to jednak, iż środki finansowe otrzymają jedynie klastry, które objęte są tymi specjalizacjami. 
Przewiduje się skierowanie kompleksowego wsparcia na rzecz rozwoju usług świadczonych przez Instytucje Otoczenia 
Biznesu, w tym klastrów przyczyniające się do zwiększenia konkurencyjności, innowacyjności i aktywności badawczo-
wdrożeniowej przedsiębiorstw. 



22 Czy istnieje możliwość na zabezpieczenie 
środków na bezpieczne zjazdy, przejazdy na 
drodze Szczecin- Koszalin? 

Budowa drogi ekspresowej S6 Szczecin – Koszalin – Gdańsk, podobnie jak inne drogi krajowe może być realizowana w 
ramach rządowych planów inwestycyjnych. Obecnie zadanie to ujęte jest w Załączniku nr 2 – „Lista zadań, których 
realizacja przewidywana jest po roku 2013” w ramach „Program Budowy Dróg Krajowych na lata 2011-2015” . Władze 
Województwa Zachodniopomorskiego budowę drogi ekspresowej S6 Szczecin – Koszalin – Gdańsk traktują jako jeden 
z najważniejszych priorytetów na przyszłą perspektywę finansową 2014-2020. Dlatego systematycznie podejmowane  
są działania, aby inwestycja ta znalazła w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko 2014 - 2020. Dowodem 
starań jest ujęcie budowy drogi ekspresowej S6 w wykazie przedsięwzięć do Kontraktu Terytorialnego dla województwa 
zachodniopomorskiego, który będzie narzędziem koordynacji i uzgodnień działań rozwojowych pomiędzy rządem a 
samorządem regionalnym. 
 

23 W jaki sposób Program Regionalny będzie 
wspierał sektory społeczne? Czy istnieje 
strategiczne założenie wzmocnienia tego 
sektora? 

Organizacje społeczne odgrywają ważną rolę w realizowaniu celu wspierania włączenia społecznego i walki z 
ubóstwem. Działalność taka pozwala na rozwiązywanie zróżnicowanych problemów społecznych w wielu obszarach 
życia publicznego. Działania na rzecz sektora organizacji pozarządowych zostały ujęte w projekcie Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020, Programie Strategicznym 
„Społeczeństwo” oraz wykazie zadań własnych realizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej.  
Szczegółowy rozkład wsparcia przedstawia się w następujący sposób: 
- Regionalny Program Operacyjny Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020 – sektor społeczny będzie 
wspierany poprzez kilka Priorytetów Inwestycyjnych (PI) w ramach RPO WZ 2014 – 2020. W ramach PI 9.8wspieranie 
gospodarki społecznej i przedsiębiorstw społecznych możliwe będzie tworzenie regionalnych i lokalnych partnerstw na 
rzecz rozwoju ekonomii społecznej, zwiększające dostępność do usług doradczych na rzecz podmiotów ekonomii 
społecznej. Jednocześnie w ramach danego PI przewiduje się również wsparcie dla tworzenia i/lub działalności 
podmiotów integracji społecznej tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów aktywności 
zawodowej, warsztatów terapii zajęciowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej. 
Jednocześnie należy zaznaczyć, iż dotacje inwestycyjne dla funkcjonujących podmiotów ekonomii społecznej (PES) 
zaplanowano w ramach PI 9.3. (EFRR) wspieranie przedsiębiorstw społecznych. Powyższe wsparcie (dotacje 
inwestycyjne dla funkcjonujących PES) będzie realizowane w powiązaniu z działaniami przewidzianymi w ramach EFS 
(PI 9.8).  
- Projekt Programu Strategicznego „Społeczeństwo”-  działanie 1.1.2.Profesjonalizacja i aktywizacja sektora 
pozarządowego w działaniach na rzecz rozwoju lokalnego w ramach którego zaplanowano realizację szeregu zadań na 
rzecz wzmocnienia III sektora 
- Zadania własne realizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej- kontynuacja doradztwa w zakresie 
aktywnej integracji, partnerstw lokalnych i ekonomii społecznej dla organizacji pozarządowych oraz coroczne konkursy 
dla organizacji pozarządowych. 
Biorąc powyższe pod uwagę, Powyższe, zaplanowane działania mają znaczenie strategiczne dla regionu. Wynikają ze 
zdiagnozowanych potrzeb województwa zachodniopomorskiego oraz z założeń dokumentów wspólnotowych (Strategia 
Europa 2020), dokumentów krajowych (m.in. Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej, Krajowy Program 
Reform), regionalnych dokumentów strategicznych (m.in. Strategia Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do 
roku 2020, Program Strategiczny Społeczeństwo). 
 



24 Czy jest możliwość zabezpieczenia środków 
na transport medyczny w przypadku akcji 
ratujących życie w Koszalinie (Karetka dla 
kardiologii, jest oddział w Koszalinie, który 
przygotowuje pacjentów ale nie ma 
transportu.) 
 

W nowym okresie programowania co do zasady opieki zdrowotnej będą miały możliwość zakupić wyposażenie 
niezbędne do świadczenia usług medycznych z poziomu regionalnego w PI 9.1. Zakres wsparcia w obszarze zdrowia 
jest nadal dyskutowany z Komisją Europejska i podlega dalszym pracom.  

25 Czy jest możliwość wpisać OHP jako 
beneficjentów projektów systemowych?  
Czy we wcześniejszym i obecnym okresie 
programowania byli beneficjentami 
projektów systemowych? 

W okresie programowania 2007-2013 projekty aktywizacji zawodowej i integracji społecznej, skierowane do młodzieży 
w wieku 15-25 lat kwalifikującej się do objęcia wsparciem przez OHP są realizowane w ramach Poddziałanie 1.3.3 PO 
KL w trybie systemowym (poziom krajowy). 
W ramach perspektywy finansowej 2014-2020 wsparcie ww. grupy osób jest planowane w ramach Priorytetu 
Inwestycyjnego 8.6, który będzie realizowany z poziomu krajowego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 (PO WER). 
Zgodnie z projektem ww. dokumentu z 6 września 2013 roku (wersja 3.0) jednym z potencjalnych beneficjentów 
Priorytetu Inwestycyjnego 8.6 będą Ochotnicze Hufce Pracy. 
Jednocześnie należy zaznaczyć, iż OHP może również ubiegać się o dofinansowanie w ramach innych Priorytetów 
Inwestycyjnych o ile zakres wsparcie jest tożsamy z zakresem działalności OHP. 
 

26 Jakie jest na dzień dzisiejszy zadłużenie 
JST? Czy przy wyborze drugiego wariantu 
dotyczącego ring- fencingu, w którym 
większa część środków będzie skierowana 
dla JST, biorąc pod uwagę ich aktualne 
zadłużenie, możliwe będzie wykorzystanie 
tych środków, tym bardziej, że jako 
województwo jesteśmy jednym z dwóch 
województw objętych białą plamą  jeśli 
chodzi  o inwestycje realizowane w oparciu 
o ustawę o partnerstwie publiczno-
prywatnym?  
 
Jak Zarząd będzie wspierał inwestowanie w 
oparciu o PPP? (sugestia aby Zarząd 
zachęcał, bądź promował tego typu 
inwestowanie). 
 

JST w województwie zachodniopomorskim borykają się z wysokim zadłużeniem jednakże 28 sierpnia 2013 r. na 
spotkaniu z samorządowcami Prezes Rady Ministrów zapowiedział zniesienie rygorów oszczędnościowych dla 
samorządów, które realizują inwestycje unijne. W 2014 roku będzie można finansować projekty unijne z wyłączeniem 
art. 243 ustawy o finansach publicznych, gdy udział środków europejskich będzie większy niż 60 proc. Dotyczy to 
całości kosztów inwestycji: kwalifikowanych i niekwalifikowanych. 
 
Planuje się w okresie programowania 2014 – 2020 wprowadzić mechanizmy ułatwiające realizację projektów 
dofinansowanych ze środków RPO w formule PPP. 

27 Czy instrumenty zwrotne będą też 
dedykowane samorządom? 

Na decyzje o tym, jaka grupa beneficjentów i  dla jakich przedsięwzięć będzie finansowana w systemie zwrotnym będą 
miały wpływ wyniki ewaluacji ex ante dla instrumentów finansowych (art. 32Rozporządzenia Ogólnego), w której 



opisana zostanie m.in. zawodność rynku, potrzeby inwestycyjne (alokacja) i forma produktów zwrotnych oraz 
przewidywana grupa beneficjentów. Jednakże już teraz można założyć, iż samorządy w pewnych obszarach także będą 
miały możliwość uzyskania finansowania zwrotnego – podobnie jak to miało miejsce w obecnym okresie 
programowania w ramach inicjatywy JESSICA (finansowanie projektów miejskich). 
 

28 Czy prawdą jest, że będzie stworzony system 
akredytacji jeżeli chodzi o wdrażanie 
pewnych działań przede wszystkim tych 
realizowanych z EFS? 

Zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej każda Instytucja Zarządzająca RPO, w ramach nowej perspektywy 
finansowej, ma zapewnić (w przypadku działań skierowanych do przedsiębiorców, pracowników i osób dorosłych 
chcących podnieść swoje kompetencje/kwalifikacje) popytowy system dystrybucji środków. Przedmiotowe, regionalne 
systemy dystrybucji środków oparte na podejściu popytowym (tzw. Podmiotowe Systemy Finansowania) będą spełniać 
co najmniej niżej wymienione warunki brzegowe: 
- odbiorca wsparcia samodzielnie decyduje o rodzaju usługi rozwojowej, zaś oferowana pomoc jest adekwatna do 
zdiagnozowanych potrzeb rozwojowych; 
- wyeliminowanie pośredników wsparcia (instytucje edukacyjne są jedynie dostawcami usług i nie mają dominującego 
wpływu na definiowanie oferty rozwojowej); 
- system umożliwia szybką reakcję na występujące potrzeby odbiorców wsparcia (ścieżka aplikowania o wsparcie oraz 
rozliczania kosztów usługi są możliwie proste i przyjazne dla odbiorców wsparcia); 
- system jest zintegrowany z krajowym Rejestrem Usług Rozwojowych(wybór dostawcy usług jest możliwy jedynie 
spośród podmiotów zarejestrowanych w RUR i zweryfikowanych pod kątem jakościowym) oraz z Krajowym Systemem 
Kwalifikacji (oparcie procesu nauczania na efektach uczenia się, możliwość porównywania nabywanych kwalifikacji). 
Nowe podejście do finansowania rozwoju przedsiębiorstw i pracowników w okresie programowania 2014-2020 będzie 
polegać na zmianie perspektywy udzielanego wsparcia – centralnym podmiotem podejmowanych działań edukacyjnych 
będzie przedsiębiorstwo i jego potrzeby. Podejście to będzie realizowane równolegle na dwóch poziomach – krajowym i 
regionalnym – co pozwoli na zapewnienie większej spójności udzielanego wsparcia i optymalizację zaplanowanych 
mechanizmów dystrybucji środków przeznaczonych na wsparcie adaptacyjności przedsiębiorstw i pracowników. 
Jednocześnie należy dodać, że wymóg opracowania Podmiotowych Systemów Finansowania został uwzględniony w 
Mandacie Negocjacyjnym Rządu, stanowiącym propozycję wyjściową do prowadzenia negocjacji z regionami  
w celu zawarcia Kontraktów Terytorialnych na lata 2014-2020, a także będzie stanowił przedmiot weryfikacji projektów 
Regionalnych Programów Operacyjnych przedkładanych przez samorządy województw. 

29 Po co przeznaczać środki na B+R, skoro w 
danej perspektywie w poddziałaniu 1.2.2. 
wydatkowanie tych pieniędzy szło jak 
przysłowiowa „krew z nosa”? 

Poddziałanie 1.2.2  zostało uruchomione z opóźnieniem z uwagi na brak podstaw prawnych. W trakcie wdrażania 
poddziałania 1.2.2 uruchomione zostały 3 nabory wniosków pierwszy w ramach ILPI, kolejny w trybie konkursowym a 
ostatni w trybie konkursowym jedynie dla przedsiębiorców. Przeznaczenie środków na B+R jest szansą na zwiększenie 
innowacyjności i potencjału innowacyjnego przedsiębiorstw, co potwierdzają  dokumenty o charakterze strategicznym. 
Rozwój działalności B+R skutkować będzie wprowadzaniem nowych produktów i usług mogących konkurować nie 
tylko na rynku krajowym, europejskim, ale i globalnym. Podkreślić należy, iż wspieranie badań naukowych, rozwoju 
technologicznego i innowacji jest jednym z celów tematycznych funduszy strukturalnych, na realizację którego w 
ramach RPO WZ 2014-2020 zarezerwowano środki w ramach CT 1. 
 

30 Gdzie czeka nas ewolucja, gdzie rewolucja, Podział środków alokacji w nowym RPO pozwala na wskazanie obszarów, w których pomoc będzie udzielana w stopniu 



a gdzie stagnacja jeśli chodzi o wdrażanie 
RPO w nowej perspektywie? 

największym m.in. gospodarka-innowacje –technologie, gospodarka niskoemisyjna, transport, rynek pracy. Największe 
zmiany dostrzegalne są w podejściu terytorialnym i zastosowaniu narzędzi dotąd nieznanych takich jak Zintegrowane 
Inwestycje Terytorialne oraz kontrakty samorządowe. Należy zwrócić również uwagę, iż dotychczasowo wspierane 
obszary, takie jak kultura, publiczne infrastruktura turystyki oraz drogi lokalne będą mogły uzyskać wsparcie w bardzo 
ograniczonym zakresie. 
 

31 Mapa realnego wdrażania RPO w tym 
uszczegółowienie konkursów, naborów od 
2014, które z osi priorytetowych będą 
szczególnie promowane jeśli chodzi o 
pierwsze nabory, czego można się 
spodziewać jeśli chodzi o praktyczne 
konkursy w przyszłym roku? 
 

Na dzień dzisiejszy trudno jest mówić o harmonogramie konkursów. Faktyczny start programu planuje się na 
najwcześniej pod koniec 2014 r.  

32 Jaka będzie wysokość procentowa 
dofinansowania w przyszłej perspektywie? 
 

Zasadniczo, dla projektów nieobjętych pomocą publiczną i niegenerujących dochodu podstawą określenia 
dofinansowania będzie maksymalny dopuszczalny przez UE poziom czyli 85%. W ramach RPO WZ 2014-20120  
maksymalny poziom dofinansowania przewidziany jest na projekty które w najefektywniejszy sposób będą wpływały na 
rozwój województwa.  

33 Organizacje pozarządowe nie mają szans na 
pozyskanie środków zewnętrznych czyli 
wsparcia na wkład własny. Można stworzyć 
takie narzędzie lub wskazać projekty 
partnerskie jako sposób na rozwiązanie tego 
problemu? 
 

Jako rozwiązanie powyższego problemu można wskazać możliwość realizacji projektów partnerskich. Przewidywany 
jest również model łączenia źródeł finansowania (z Funduszy Europejskich i krajowych środków publicznych) na 
podobieństwo rozwiązań w obecnej perspektywie tj. środki z RPO WZ 2007-2013 oraz wkład własny ze środków 
WFOŚIGW. 

34 Czy takie ostre powiązanie RPO  z JST nie 
będzie blokowało możliwości bycia 
beneficjentem przez rządowe jednostki 
sektora finansów publicznych takich jak 
Policja? 
 

Co do zasady w tej perspektywie służby publiczne były wspierane z poziomu centralnego, w perspektywie 2014-2020 to 
rozwiązanie będzie kontynuowane. Szczegółowy podział interwencji z poziomu krajowego i regionalnego – w 
kontekście wsparcia dla PJB – zostanie określony w linii demarkacyjnej. 

35 Czy można w Szczecinie stworzyć Centrum 
Nauki w którym każda uczelnia stworzyłaby 
np. swój dział tematyczny który można było 
by połączyć np. z odnawialnymi źródłami 
energii i nie tylko? Czy w ramach tego 
można byłoby stworzyć centrum edukacji 
nieformalnej czyli nauka poprzez 

 
W ramach przedsięwzięć planowanych do ujęcia w mandacie negocjacyjnym województwa do Kontraktu Terytorialnego 
uwzględniono zadanie Centrum Nauki „ Balticum”. Budowa nowoczesnego Centrum Nauki „Balticum” (CN) jest 
jednym z priorytetowych zadań Samorządu Województwa do roku 2020. Projekt to zmodyfikowana postać pierwotnie 
planowanego na Łasztowni Muzeum Morskiego. W CN w sposób interaktywny (podobnie jak w centrum nauki 
Kopernik w Warszawie) będzie pokazany rozwój techniki i nauki tematycznie związanych z morzem. CN będzie 
miejscem, w którym zwiedzający (dzieci, młodzież i dorośli) będą mogli samodzielnie przeprowadzać eksperymenty 



eksperymenty nie tylko poprzez wiedzę z 
książek? 
 

oraz aktywnie w nich uczestniczyć (tzn. dotknij, przesuń samodzielnie element). 

36 Czy w tej perspektywie IZ ukierunkuje się 
bardziej na instrumenty zwrotne, czy na 
bezzwrotne, czy nastąpi znacząca różnica w 
porównaniu do aktualnej perspektywy? 

Generalnie w nowej perspektywie finansowej na lata 2014-2020 niewątpliwie nastąpi wzrost wykorzystania IF w 
programach polityki spójności. Dlatego też każdy z regionów musi podjąć działania aby zapewnić odpowiedni wzrost 
ich wykorzystania na poziomie kraju. Z informacji przekazywanych od KE wynika, że oczekiwane jest osiągnięcie w 
przyszłej perspektywie pułapu 15 % całej alokacji w formule finansowania zwrotnego. 
Jednakże, zgodnie z propozycją rozporządzenia ogólnego warunkiem ustanowienia systemu finansowania zwrotnego w 
latach 2014-2020 jest opracowanie ewaluacji ex ante dla instrumentów finansowych (art. 32), w której opisana zostanie 
m.in. zawodność rynku, potrzeby inwestycyjne(alokacja) i forma produktów zwrotnych.  
Zatem faktyczna wysokość alokacji jaka zostanie przeznaczona na IF w latach 2014-2020 będzie zależeć od wyników 
oceny ex-ante. 
 

37 Czy Parki Przemysłowe należy traktować jak 
Parki Naukowo-technologiczne i 
Inkubatory? 

Parki Przemysłowe nie są traktowane jak Parki Naukowo-technologiczne i Inkubatory. Z punktu widzenie interwencji 
funduszy strukturalnych przeznaczonych na wsparcie działalności oraz innowacyjności przedsiębiorstw ww. podmioty 
należy można traktować jako szeroko pojęte instytucje otoczenia biznesu. W przyszłej perspektywie przewidziano 
wsparcie dla IOB, w odniesieniu do realizacji poszczególnych zadań. 
 

38 Poziom krajowy i regionalny, gdzie tu w 
przypadku Inkubatorów i Parków można 
postawić granicę? 
 

Podział wsparcia dla inkubatorów i parków pomiędzy poziom krajowy i regionalny zostanie określony w linii 
demarkacyjnej dla Funduszy Strukturalnych na lata 2014 – 2020. 

39 Prośba o wykorzystywanie doświadczeń 
ekspertów KOP w tworzeniu 
dokumentacji(wytycznych konkursów, a w 
szczególność kart oceny projektów). Czy 
można się zastanowić nad wprowadzeniem 
obowiązkowych wskaźników rezultatu, czyli 
w momencie kiedy tworzony jest cel 
działania, żeby znalazł on przełożenie na 
obowiązkowe bądź sugerowane rezultaty? 

System realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014 - 2020, 
obejmujący m.in. system wyboru projektów do dofinansowania, będzie tworzony w oparciu o doświadczenia i dobre 
praktyki z obecnej perspektywy finansowej oraz przy wykorzystaniu potencjału administracyjnego wytworzonego 
zarówno w trakcie realizacji RPO WZ na lata 2007 – 2013 jak i PO KL.  
 
Strategiczny charakter planów związanych z podziałem kompetencji w przyszłej perspektywie finansowej uwzględnia 
dwufunduszowość nowego Programu i ma w znacznym stopniu przyczynić się do kompleksowej i jak najbardziej 
efektywnej obsługi projektów.  
 
Rzeczywisty zarys procedur wyboru projektów w nowej perspektywie finansowej w dużym stopniu uzależniony będzie 
od ostatecznego kształtu przepisów unijnych i krajowych. W celu wykorzystania doświadczeń zdobytych przez 
ekspertów Komisji Oceniających Projekty (KOP) w ramach RPO WZ na lata 2007 – 2013, Wydział Zarządzania 
Strategicznego w UMWZ prowadzi obecnie wewnętrzne badanie ewaluacyjne, którego wyniki zostaną zaprezentowanie 
w formie raportu. Na podstawie subiektywnych spostrzeżeń ekspertów przedstawionych w kwestionariuszach 
ankietowych dokonywana jest analiza pracy ekspertów KOP zmierzająca do sformułowania rekomendacji, które zostaną 
wykorzystane przy tworzeniu nowego Programu, m.in. w zakresie funkcjonowania komisji oceniających, zasad oceny 



projektów czy tworzenia dokumentów programowych zarówno w aspekcie technicznym, jak i merytorycznym. 
 

40 Kiedy będą znane listy beneficjentów w 
RPO? Prośba aby znalazły się tam jednostki 
zajmujące się ochroną ekosystemu. (np. 
przedsiębiorstwa zwane Zakładami Usług 
Leśnych)? 
 

ZUL zgodnie ze swoim statusem jest traktowany jak przedsiębiorca i może otrzymywać pomoc, która dedykowana jest 
przedsiębiorcom. 

41 Czy są szczegóły dotyczące podziału 
przedsięwzięć w przypadku przedsiębiorstw, 
jakie będą finansowane z dotacji a jakie z 
instrumentów zwrotnych? Czy są bardziej 
szczegółowe informacje od tych 
przedstawionych jesienią zeszłego roku 
podczas rozmów o Umowie Partnerstwa? 
 

Informacje co do typu przedsięwzięć jakie będą wspierane w systemie zwrotnym, a tym samym jakie w systemie 
dotacyjnym będą dokładnie znane po przeprowadzeniu ewaluacji ex-ante dla instrumentów finansowych, w której 
opisana zostanie m.in. zawodność rynku, potrzeby inwestycyjne(alokacja) i forma produktów zwrotnych. Jednakże już 
teraz można mówić o tym , iż zastosowanie powinna być zasada im większa innowacyjność (ryzyko) projektu tym 
bardziej bezzwrotny charakter wsparcia. Zwiększenie wykorzystania instrumentów zwrotnych związane będzie z tymi 
obszarami wsparcia działalności B+R przedsiębiorstw oraz innowacji, które mają głównie charakter wdrożeń, zakupu 
gotowych maszyn i urządzeń. W przypadku projektów bardziej ryzykownych o znaczeniu przełomowym większe 
znaczenie będą odgrywały instrumenty bezzwrotne (granty). 

42 We wcześniejszym programowaniu brakuje 
wsparcie dla rodzin z dziećmi, czy będą 
teraz? 

Zaplanowano wsparcie m.in.: 
- w Osi VII Rynek pracy (PI 8.8: równouprawnienie płci oraz godzenie życia zawodowego i prywatnego) – wsparcie 
dot. opieki nad osobami zależnymi, m.in. dziećmi do lat 3 
- w Osi VIII ROZWÓJ SPOŁECZNY (PI 9.7:ułatwianie dostępu do niedrogich, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w 
tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym) – wsparcie m.in. w zakresie świadczenie 
spersonalizowanych i zintegrowanych usług społecznych (pomocy społecznej, wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, 
opiekuńczych i zdrowotnych) w celu zwiększenia ich dostępności i jakości. 
- W Osi IX INFRASTRUKTURA PUBLICZNA (PI 9.1: inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną, które 
przyczyniają się do rozwoju krajowego, regionalnego i lokalnego, zmniejszania nierówności w zakresie stanu zdrowia 
oraz przejścia z usług instytucjonalnych do usług na poziomie społeczności lokalnych) – wsparcie m.in. w zakresie 
odbudowy, przebudowy, modernizacji i wyposażenia obiektów infrastruktury społecznej w tym mieszkania dla 
usamodzielniających się wychowanków domów dziecka, infrastruktura społeczna wspierająca osoby bezdomne, 
- w Osi X Edukacja (PI 10.1: ograniczenie przedwczesnego kończenia nauki szkolnej oraz zapewnienie równego 
dostępu do dobrej jakości edukacji elementarnej, kształcenia podstawowego i ponadpodstawowego) – w tym 
upowszechnienie wysokiej jakości edukacji przedszkolnej, wsparcie szkół i placówek prowadzących kształcenie ogólne 
oraz uczniów uczestniczących w kształceniu podstawowym i ponadpodstawowym. 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej zakończył konsultacje społeczne Wojewódzkiego Programu Wsparcia Rodziny 
i Pieczy Zastępczej na lata 2014-2020 pn. Region dla Rodziny, który zawiera wnikliwą diagnozę kondycji 
zachodniopomorskiej rodziny oraz propozycję głównych kierunków interwencji, tj. : 
- profilaktyka problemów małżeńskich i rodzinnych, skierowana zarówno do młodych ludzi, na początku 
budowania rodziny jak i do osób dojrzałych, w okresach krytycznych dla związków małżeńskich – około 5-9 oraz 20 
roku trwania małżeństwa;  



- edukacja i interwencja socjalna wobec rodzin niesamodzielnych ekonomicznie, polegająca na kształtowaniu 
umiejętności społecznych i ekonomicznych rodzin, doradztwie w zakresie aktywności zawodowej (głównie w ramach 
ekonomii społecznej); 
- promocja i upowszechnianie właściwych postaw w rodzinie, jak i rodziny w ogóle – jako podstawowej komórki 
ekonomicznej dla gospodarki środowiska lokalnego, regionu oraz kraju. 
Projekt Programu wraz ze szczegółowym układem wykonawczym jest dostępny na stronie www.ois.wzp.pl w zakładce 
konsultacje społeczne. 
Priorytetem polityki społecznej jest m.in. tworzenie optymalnych warunków dla powstawania i funkcjonowania rodzin 
w Polsce. Od prawidłowego funkcjonowania społeczeństwa zależy właściwie zorganizowane życie każdej rodziny. W 
związku z powyższym w ramach RPO WZ 2014 - 2020 zaprogramowano możliwość realizacji działań zorientowanych 
na zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych rodzin oraz umożliwianie im bytowania  
w warunkach odpowiadających godności człowieka. W ramach Priorytetu Inwestycyjnego (PI) 9.4  programy na rzecz 
integracji osób i rodzin wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym ukierunkowane na aktywizację 
społeczno-zawodową wykorzystującą instrumenty aktywizacji edukacyjnej, zdrowotnej, społecznej, zawodowej  
realizowane będą m.in. usługi wsparcia i aktywizacji rodzin marginalizowanych (m.in. asystent rodziny, koordynator 
rodzinnej pieczy zastępczej, konsultant rodzinny). Natomiast w ramach PI 9.7 ułatwianie dostępu do niedrogich, 
trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym 
zaplanowano możliwość realizacji spersonalizowanych i zintegrowanych usług społecznych oraz opiekuńczych (w tym 
m.in. wsparcie rodziny i pieczy zastępczej). 
Efekty ww. działań powinny przyczyniać się do przeciwdziałania i łagodzenia efektów negatywnych zjawisk, w tym: 
ubóstwa, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży żyjących w rodzinach wielodzietnych, niepełnych, opiekujących się 
osobami zależnymi, w tym również osobami niepełnosprawnymi. 
 

43 Czy będzie trwał program aktywizacji osób 
starszych? Czy działa w województwie 
zachodniopomorskim program walki z 
ubóstwem? 

Wsparcie w tym zakresie zaplanowano w Osi VII Rynek pracy: 
- (PI 8.5: zapewnianie dostępu do zatrudnienia osobom poszukującym pracy i nieaktywnym zawodowo, w tym 
podejmowanie lokalnych inicjatyw na rzecz zatrudnienia oraz wspieranie mobilności pracowników) gdzie wsparcie 
kierowane będzie również do osób starszych (po 50. roku życia), mających trudności z dostosowaniem się do wymogów 
modernizującej się gospodarki 
- (PI 8.7: samozatrudnienie, przedsiębiorczość oraz tworzenie nowych miejsc pracy) – również objęte wsparciem będą 
osoby 50+ 
- PI 8.8: równouprawnienie płci oraz godzenie życia zawodowego i prywatnego – dla osób powracających na rynek 
pracy po okresie opieki nad osobami zależnymi 
- PI 8.10: aktywne i zdrowe starzenie się 
W przypadku Osi VIII-X nie wyklucza się oczywiście w żaden sposób żadnej grupy wiekowej. 
 
Działania na rzecz aktywizacji osób starszych zostały uwzględnione w Programie Strategicznym „Społeczeństwo” – 
priorytet 1.2 wspieranie procesów włączenia społecznego. Zaplanowane kierunki interwencji mają na celu uruchomienie 
inicjatyw na rzecz rozwoju różnorodnych form aktywności osób 50+, m.in. poprzez prowadzenie innowacyjnych form 
aktywizacji oraz rozwój rynku pracy w obszarze srebrnej gospodarki.  



Województwo nie posiada regionalnego programu walki z ubóstwem, obecnie prowadzone są konsultacje społeczne 
krajowego Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu, projekt Programu wraz z wnioskami z 
regionalnych konsultacji jest dostępny na stronie www.ois.wzp.pl, zakładka konsultacje społeczne. 
Kwestia starzejącego się społeczeństwa i zmian demograficznych została uznana przez Komisję Europejską za priorytet 
polityki społeczno–gospodarczej krajów członkowskich. Struktura populacji w Polsce ulega zmianie, a grupa 50+ staje 
się najszybciej rosnącym segmentem wiekowym. Konieczne więc jest zastosowanie odpowiednich narzędzi, 
dostosowujących potencjał kapitału ludzkiego do zmieniających się warunków demograficznych. Uwzględniając trendy 
demograficzne i mając na uwadze ich skutki na regionalnym rynku pracy, w ramach RPO WZ 2014 - 2020 
zaprogramowano działania służące aktywizacji osób starszych. Wsparcie EFS odnosić się będzie do potrzeb w zakresie 
usług w sektorze tzw. srebrnej gospodarki (tzn. przedsięwzięcia dotyczące systemu opieki nad osobami zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym lub wykluczonym społecznie - niesamodzielnymi i w podeszłym wieku, opieki zdrowotnej i 
rehabilitacji medycznej dla osób starszych, a także środowiskowych form pomocy i samopomocy - Priorytet 
Inwestycyjny 9.7).  
Jednocześnie jedną z istotniejszych przyczyn wykluczenia z rynku pracy jest zły stan zdrowia pracowników. W związku 
z tak zdiagnozowanymi problemami regionu, w RPO WZ 2014 -2020 zaprogramowano możliwość realizacji programów 
profilaktycznych w zakresie chorób będących najczęstszymi przyczynami przerwania aktywności zawodowej. 
Zapewnienie właściwej opieki zdrowotnej osobom pracującym oraz stworzenie warunków pracy pozwalających na 
wykorzystanie potencjału osób starszych pozwoli na wydłużenie czasu aktywności zawodowej oraz ograniczy 
wyłączanie osób z rynku pracy z powodów zdrowotnych (Priorytet Inwestycyjny 8.10). 
 

44 Kiedy będą wytyczne dotyczące ewaluacji? 
Czy będą tworzone przez IZ czy na poziomie 
ministerialnym, i jak to się ma do projektów 
strategicznych RPO? 

Komisja Europejska wydała wytyczne w zakresie monitoringu i ewaluacji w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego i Funduszu Spójności (The Programming Period 2014-2020 Guidance Document on Monitoring and 
Evaluation 
- European Regional Development Fund and Cohesion Fund - Concepts and 
Recommendations) dostępny na stronie internetowej: www.ewaluacja.gov.pl pod następującym linkiem: 
http://www.ewaluacja.gov.pl/Ewaluacja_ex_ante_2014_2020/Documents/DG_REGIO_evaluation_guidance_dec2012_1
022013.pdf 
 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego (Krajowa Jednostka Ewaluacyjna) zamierza wydać wytyczne w zakresie ewaluacji 
na poziomie krajowym. Instytucja Zarządzająca RPO WZ nie będzie wydawać wytycznych dla beneficjentów 
poświęconych ewaluacji projektów.  
W nowej perspektywie finansowej Komisja Europejska będzie kładła nacisk na ewaluacje efektów realizowanych 
programów. Projekty strategiczne będą poddawane ewaluacji w ramach poszczególnych osi priorytetowych. 
 

45 Czy proporcja pomiędzy projektami 
strategicznymi a konkursowymi będzie 
zachowana tak jak to wygląda aktualnie czy 
trochę inaczej? 

Projekty będą wybierane w trybie konkursowym oraz pozakonkursowym (projekty systemowe, projekty strategiczne, 
tryb negocjacyjny w ramach kontraktów samorządowych). Dominującym trybem wyboru projektów będzie tryb 
konkursowy (z uwagi na jego konkurencyjny charakter)  jak również  tryb pozakonkursowy – tryb negocjacyjny w 
ramach kontraktów samorządowych. 



 
46 Postulat w kwestiach dotyczących 

niskoemisyjnego transportu miejskiego: nie 
zamykać się tylko na ścieżkach rowerowych. 
Czy planowane są w RPO inwestycje w 
Rower Miejski, jeśli tak czy IZ nie obawia 
się problemów związanych z reklamami, 
gdyż ten system jest głównie finansowany z 
takiej działalności? 

Problem ten będzie analizowany w zależności od rodzaju beneficjenta, który złoży projekt dot. roweru miejskiego, 
ponieważ zależy to w głównej mierze od rodzaju pomocy jaka przysługuje różnym beneficjentom. 
 

47 Może warto zastanowić się nad zmianą 
kategoryzacji dróg powiatowych na drogi 
wojewódzkie? 

Kategoryzacja dróg nie ma wpływu na wymogi KE w odniesieniu do projektów z zakresu zrównoważonego transportu. 
Zmiana kategoryzacji dróg nie oznacza możliwości wsparcia w ramach RPO WZ 2014-2020. 

48 Wśród typów Beneficjentów RPO brakuje 
organizacji Pozarządowych, organizacji 
otoczenia biznesu (chodzi głównie o te 
funkcjonujące ustawowo). ZROT czy LOT- 
y w poprzednim programowaniu żaden z 
projektów turystycznych nie był przez nie 
realizowany. 
(Sugestia) - może uruchomić specjalny 
program, który na podobnych zasadach jak 
np. lider+ dadzą szanse LOT-om.? 

Katalog beneficjentów w ramach poszczególnych priorytetów inwestycyjnych będzie dopasowany do możliwych do 
realizacji typów projektów.  

49 Jakie strategiczne oddziaływanie na 
województwo zachodniopomorskie ma 
budowa Muzeum Fal? 

Projekt Centrum Nauki „Balticum” to zmodyfikowana postać pierwotnie planowanego na Łasztowni Muzeum 
Morskiego, to nowoczesna placówka edukacyjno, kulturalna, pokazująca w sposób interaktywny rozwój techniki, 
naukowe odkrycia, ciekawostki i zastosowanie nauki w praktycznym życiu. Przedstawione w Centrum treści i 
informacje związane będą tematycznie z morzem i środowiskiem morskim, a także z żywiołami: wody, ziemi, powietrza 
i ognia. Będzie to miejsce, gdzie mieszkańcy będą mogli poznać, zobaczyć i znaleźć informacje na temat zjawisk 
przyrodniczych, ale także samodzielnie przeprowadzać eksperymenty i aktywnie w nich uczestniczyć. Przekazywane 
treści będą dostosowane do możliwości percepcyjnych zwiedzających w poszczególnych grupach zawodowych. 
Centrum ma wykorzystywać również nowoczesne formy edukacyjne, oparte o technologie ICT.  
Możliwość bezpośredniej obserwacji zjawisk przyrodniczych i nauki o ich uwarunkowaniach i skutkach, prowadzonej 
m.in. w formie eksperymentów, pobudzać będzie naukową ciekawość, kreatywność i zainteresowanie samą nauką i 
kulturą u zwiedzających. Skoncentrowanie ekspozycji na kwestiach morskich podkreślać będzie nadmorski charakter 
województwa. Zastosowanie nowoczesnego i kreatywnego podejścia do przekazywania wiedzy umożliwi rozwój 
edukacyjny – szczególnie wśród dzieci – co docelowo może skutkować podniesieniem wyników nauczania w regionie. 
 

50 Prośba o umieszczenie na liście 
priorytetowej przedsięwzięcia dotyczącego 

Centrum Kształcenia Zawodowego w Wałczu wpisuje się w zapisy CT 10, Priorytetu Inwestycyjnego 10.3, a także w 
zapisy celów kierunkowych 5.3 i 5.4 Strategii Rozwoju Województwa. Należy zauważyć, iż wpływ przedsięwzięcia na 



Centrum Kształcenia Zawodowego 
bazującego na współpracy Wyższej Szkoły 
Zawodowej oraz Klastra Metalurgicznego. 

realizację w/w celów i priorytetu nie jest wyłączny. Należy również podkreślić, iż przedsięwzięcie przyczyni się 
pośrednio do wzrostu gospodarczego części regionu (Wałcz i okolice) poprzez zapewnienie wykwalifikowanych kadr, 
co przekłada się również na pośredni wpływ na poprawę sytuacji na lokalnym rynku pracy. Niemniej jednak, z uwagi na 
zawężony geograficznie charakter przedsięwzięcia i jego oddziaływanie na południowo - wschodnią część 
województwa, a także mając na uwadze fakt, iż rekomendowane do wsparcia w ramach KT zostały przedsięwzięcia 
oddziaływujące na cały obszar województwa, Centrum Kształcenia Zawodowego nie znalazło się na liście projektów 
rekomendowanych do wsparcia w ramach KT. Nie oznacza to jednak, że wnioskodawcy nie powinni nadal ubiegać się o 
wsparcie finansowe dla przedmiotowej inwestycji ze środków publicznych - jednym z możliwych źródeł 
współfinansowania może być Regionalny Program Operacyjny Województwa Zachodniopomorskiego 2014 - 2020.     
 

51 W programie Strategicznym dotyczącym 
Obszarów Wiejskich brakuje środowiska 
leśnego. 

Rozwój gospodarki leśnej został zawarty w PS Obszary Wiejskiej w celu 1 Wzmocnienie bazy ekonomicznej obszarów 
wiejskich w priorytecie 2 Rozwój gospodarki leśnej i przemysłu drzewnego, w dwóch działaniach: Zalesianie i 
tworzenie terenu zalesionego oraz Wzmocnienie potencjału bazy surowcowej rolnictwa, rybactwa i leśnictwa. To drugie 
działanie jest uwzględnione również w PS Gospodarka  w celu 1 Kreowanie regionalnych i inteligentnych specjalizacji 
w oparciu o działalność badawczo – rozwojową w priorytecie 1.1 Intensyfikacja działań na rzecz rozwoju 
biogospodarki. 
 

52 1. Poruszono kwestię wsparcia dla 
nowopowstałych przedsiębiorstw w ramach 
bazy lokalowej  (np. dzierżawy miejsc w 
Inkubatorach). 
 
2. Powstanie Szczecińskiej spółki 
armatorskiej przy udziale innych 
samorządów, które posiadają infrastrukturę 
w postaci portów, przystani, molo, bądź 
innych możliwości dobijania statków 
wycieczkowych. ( Biała Flota) 
 
3. Czy jest możliwość w tej 
perspektywie zwrócenia uwagi w projektach 
realizowanych przez samorządy i nie tylko 
na zakres bezpieczeństwa, np. monitoring i 
sprzęt dla policji przystosowany do danych 
projektów tak, aby projekty nie zostały 
zniszczone, a korzystający z nich byli 
bezpieczni? 
 

Określenie możliwości realizacji wskazanych przedsięwzięć z wykorzystaniem środków Polityki Spójności w latach 
2014-2020, wymaga bardziej szczegółowych informacji na temat ich przewidywanego zakresu, uwarunkowań 
związanych z ich realizacją oraz podmiotów odpowiedzialnych za ich przeprowadzenie. Dopiero w oparciu o te dane 
oraz ostateczne przesądzenia w odniesieniu do zakresu interwencji z poziomu RPO WZ 2014-2020 oraz krajowych 
programów operacyjnych 2014-2020, możliwe będzie przeanalizowanie potencjalnej kwalifikowalności proponowanych 
projektów.   



 

4. Jak rozwiązać problem 
finansowania sieci przystanków kajakowych 
budowanych w ramach Kajak Odra Med lub  
Pomerania Kajak? 
 
5. Zgłoszenie pomysłu- budowy sieci 
pól golfowych w województwie 
zachodniopomorskim, co może ściągnąć 
miłośników golfa z zagranicy. 
Stowarzyszenie ma certyfikat Polskiej 
Organizacji Turystycznej i jest chętne do 
współpracy. 
 
  


